ATA DE REUNIÃO DE ASSEMBLEIA GERAL

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano dois mil e vinte e três, pelas dezassete

horas e trinta minutos, na sede da Casa do Povo de Azinheira dos Barros, sita na Rua Dr.

António José Almeida, n.º 10, em Azinheira dos Barros, reuniu a Assembleia Geral da Casa

do Povo com a presença do Presidente Joaquim Pereira Silva, do Primeiro Secretário Elsa

Maria Assunção Guerreiro Silva e do Segundo Secretário Neusa Manuela Luz Guerreiro.

Tendo-se verificado, pelas dezassete e trinta, não estarem presentes a maioria dos sócios

da Casa do Povo, de acordo com os Estatutos, realizou-se a mesma pelas dezoito horas

com o número de sócios presentes, tendo o Presidente da Mesa lido a convocatória,

respetiva ordem de trabalhos e, seguidamente, deu a palavra ao Presidente da Direção:

Ponto Um – Apreciação e eventual aprovação do Fecho de Contas do ano de 2022.

O Presidente da Direção apresentou o balanço, o balancete e a demonstração de

resultados por naturezas relativos às contas de gerência de 2022 e explicou as principais

rubricas de receitas e despesas, tendo-se verificado um resultado líquido negativo de

quarenta e dois mil trezentos e setenta e seis euros e setenta cêntimos. Este resultado

negativo acentuado é motivo de preocupação e deve merecer toda a atenção da Direção,

do Estado, da Segurança Social e dos sócios. São necessárias medidas urgentes para

compensar o grande desequilíbrio entre receitas e despesas na Instituição. Em relação às

receitas, as vendas/serviços prestados e os subsídios à exploração prestados aumentaram

ligeiramente. Relativamente às despesas, os gastos com o pessoal aumentaram cerca de

setenta mil euros, fruto da contratação de pessoal e do aumento dos vencimentos e da

remuneração mínima nacional. Os custos com as mercadorias e matérias-primas

consumidas também aumentaram cerca de catorze mil euros graças à grande inflação que

se verificou. Os gastos com o fornecimento de serviços externos também tiveram um

aumento de cerca de trinta e quatro mil euros em relação a dois mil e vinte e dois,

igualmente motivado pela forte crise inflacionista que se fez sentir no País e na economia.

O Presidente da Direção referiu que este resultado é uma situação anormal/excecional e

que a Direção tem que continuar o trabalho de gestão rigorosa e de reequilíbrio financeiro

da Instituição, procurando aumentar receitas e diminuir despesas.

Casa do Povo de Azinheira dos Barros

Rua António José Almeida, nº 10
7570-003 Azinheira dos Barros

Telefone: 269594129

dir.tecnico@cpazb.pt

mailto:dir.tecnico@cpazb.pt

 Depois de informados e esclarecidos os sócios, o Presidente da Mesa colocou as contas

de 2022 a votação, tendo as mesmas sido aprovadas por maioria, com uma abstenção.

Ponto Dois – Discussão e eventual aprovação do aumento do valor da quota mensal de

sócio.

 O Presidente introduziu o tema e explicou a necessidade de atualizar a quota mensal

mínima de sócio. Colocou-se à discussão duas propostas: 1,50€ ou 2,00€. Depois de

analisados os prós e contras de cada uma, as propostas foram colocadas a votação. A

proposta vencedora foi a de 1,50€, tendo sido aprovada por unanimidade. Assim, a partir

do ano 2024, a quota mensal mínima passa a ser 1,50€, em vez de 1,00€ (valor ainda em

vigor este ano de 2023).

Ponto Três – Informações Gerais.

(a) O Presidente da Direção informou os sócios que no dia 29 de Abril vai organizar uma

Noite de Fados, três anos e meio depois da última, após a pandemia e as obras na sede

da Instituição.

(b) Informou ainda que no fim de semana de 6 e 7 de Maio vai acontecer mais uma

campanha de recolha de alimentos do Banco Alimentar contra a Fome.

(c) No dia 20 Maio vai realizar-se a Feira Sénior em Grândola, na qual a Casa do Povo vai

participar, enquanto entidade parceira, fornecendo refeições aos seniores participantes.

(d) No dia 17 de Junho vai realizar-se o Arraial Sénior no Lousal para encerrar o ano letivo

do Programa Viver Solidário e da Universidade Sénior de Grândola e a Casa do Povo vai

participar fornecendo um lanche ajantarado aos participantes.

(e) Apelou ao apoio dos sócios com a consignação de IRS, com donativos de papel para a

campanha do Banco Alimentar “papel por alimentos” e recolha de tampas para troca por

ajudas técnicas.

(f) Solicitou também o apoio dos sócios no esforço conjunto de tentar angariar mais sócios

e mais utentes de Centro de Dia e de Apoio Domiciliário.

(g) O Presidente da Direção informou ainda que a Casa do Povo vai pedir apoio à Câmara

Municipal, à Junta de Freguesia e a empresas da região para fazer face às despesas. E vai

também tentar negociar melhores condições nos protocolos em vigor com a Junta de

Freguesia de Azinheira dos Barros.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião cerca das vinte horas, da qual foi

lavrada a presente ata, a qual depois de lida vai ser assinada pelos membros da Mesa da

Assembleia Geral.